

Informe científico-legislativo

ENFERMEDAD DE ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS

**Unidad de Investigación y Vinculación Científica
Biblioteca del Congreso de la Nación Argentina**

Sobre la Unidad de Investigación y Vinculación Científica de la Biblioteca del Congreso de la Nación

El conocimiento científico y tecnológico es un pilar fundamental en la construcción de políticas públicas eficaces. Temas complejos como la transición hacia energías renovables, el envejecimiento demográfico, el cambio climático, el aumento de enfermedades infecciosas, la inteligencia artificial y los desafíos de la inclusión social exigen respuestas basadas en evidencia confiable y actualizada. En este marco, [la Unidad de Investigación y Vinculación Científica de la Biblioteca del Congreso](#) trabaja para acercar el conocimiento científico al proceso legislativo, fortaleciendo así la calidad de las leyes y políticas públicas.

Objetivos y funciones

- **Brindar asesoramiento científico y técnico**
Ofrecemos a las comisiones informes especializados, análisis y resúmenes de investigaciones sobre temas de relevancia científica y tecnológica vinculados a la legislación en debate.
- **Facilitar la transferencia de conocimiento**
Impulsamos el diálogo entre la comunidad científica y las Cámaras de Diputados y Senadores de la Nación y las provincias mediante seminarios, encuentros, reuniones y consultorías. Estas instancias permiten que los expertos compartan sus investigaciones y que el sector científico comprenda mejor las prioridades y debates parlamentarios.
- **Promover la ciencia en las políticas públicas y la diplomacia científica**
Investigamos y asesoramos sobre estrategias de diplomacia científica, con el fin de fomentar una interfaz efectiva entre ciencia y política. Monitoreamos instrumentos de organismos internacionales como la Unión Interparlamentaria y redes regionales y globales especializadas en ciencia y tecnología. Acordamos

trabajos conjuntos con oficinas de vinculación científica de otros parlamentos en la región y en el mundo.

- **Impulsar la vinculación de la ciencia y la tecnología con la agenda legislativa y pública**

Trabajamos para que la ciencia y la tecnología ocupen un lugar central en las agendas de políticas públicas, con énfasis en su impacto en el desarrollo económico, social y cultural del país.

El vínculo con el Sistema de Ciencia, Tecnología e Innovación y con las Universidades

Por otro lado, la Unidad de Investigación y Vinculación Científica tiene como objetivo fundamental articular acciones, iniciativas y programas de la Biblioteca del Congreso de la Nación con el sistema científico-tecnológico nacional, universidades e instituciones científicas del ámbito internacional. En este marco, desarrollamos tareas de investigación, vinculación, cooperación y transferencia, teniendo como horizonte principal la producción, circulación e impacto social del conocimiento para el desarrollo inclusivo.

Desafíos de futuro

La Unidad de Investigación y Vinculación Científica impulsa la incorporación de enfoques de futuro en el trabajo de las instituciones públicas, especialmente los parlamentos. Estas instituciones, claves en la gobernanza democrática, pueden beneficiar del pensamiento prospectivo para construir agendas comunes y responder mejor a los desafíos actuales. Por eso, es clave adoptar métodos anticipatorios que fortalezcan la toma de decisiones frente a los cambios complejos de las sociedades modernas.

INFORME CIENTÍFICO-LEGISLATIVO

ENFERMEDAD DE ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS

Según la Organización Mundial de la Salud, la Enfermedad de Alzheimer es la causa más común de demencia y representa entre el 60% y el 70% de todos los casos. Afecta las células y los nervios del cerebro, interrumpiendo los transmisores que llevan mensajes en el cerebro, especialmente aquellos responsables de almacenar recuerdos. La enfermedad de Alzheimer fue descrita por primera vez por Alois Alzheimer en 1906. Desde entonces, el conocimiento sobre esta enfermedad se ha acrecentado, a la vez que las legislaciones y planes de acción nacionales para abordarla.

Argentina enfrenta un aumento sostenido en la prevalencia de la demencia, con proyecciones que estiman más de 900.000 personas afectadas para el año 2050. Esta realidad plantea desafíos significativos en términos de salud pública, equidad, derechos humanos y sostenibilidad del sistema sanitario. En este contexto, la implementación de un Plan Nacional de Demencias se presenta como una medida, tanto para anticipar esta transformación demográfica como para garantizar una respuesta integral, articulada y basada en evidencia.

Aspectos clave para el abordaje de la Demencia en Argentina

Progresión epidemiológica acelerada.



Actualmente, más de 400.000 personas viven con demencia en Argentina, y esta cifra se duplicará en los próximos 25 años ([GBD 2019 Dementia Forecasting Collaborators, The Lancet Public Health, 2022](#)).

La demencia como causa principal de muerte.



Según estimaciones recientes, para 2040 la demencia será la tercera causa de muerte en el país, superada únicamente por enfermedades cardiovasculares y cáncer ([Nature Reviews Neurology, 2024](#)).

Alineamiento con la región y el marco global.



Argentina aún no cuenta con un plan nacional, a diferencia de países como Brasil, México, Chile, Uruguay y Costa Rica, que han avanzado en este camino conforme al Plan de Acción Global sobre Demencia de la OMS ([ADI, From Plan to Impact VII, 2024](#)).

Prevención: una oportunidad subutilizada.



Diversas investigaciones indican que hasta el 45% de los casos de demencia podrían prevenirse o retrasarse mediante intervenciones sobre factores de riesgo modificables como hipertensión, inactividad física, aislamiento social o contaminación ([Livingston et al. The Lancet Commission, 2020](#)).

Compromisos éticos e internacionales.



Argentina ha suscripto compromisos internacionales vinculantes sobre derechos de personas mayores y con discapacidad (OEA, ONU, MERCOSUR). Abordar esta problemática permitirá traducir esos marcos en acciones concretas ([Propuesta de Declaración MERCOSUR/PDE 2025](#)).

Ciencia argentina para la lucha contra la enfermedad de Alzheimer.

La ciencia argentina se posiciona como un actor clave en la lucha contra la enfermedad de Alzheimer a través de investigaciones innovadoras y colaboraciones internacionales.

Un ejemplo notable es la identificación del papel central de la neuroinflamación en la progresión del Alzheimer, evidenciado por el trabajo de Morelli et al., que detectó alteraciones en los niveles de citoquinas como eotaxina-1 e IL-16 en diferentes etapas de la enfermedad ([Neurobiology of Aging, 2023](#)).

En el plano genético, se realizó por primera vez un análisis del genoma completo de poblaciones del Cono Sur, identificando variantes de riesgo específicas, en un estudio realizado por un consorcio internacional del que forman parte profesionales del CONICET, publicado en [Alzheimer's & Dementia.](#)

Asimismo, se desarrolló una molécula que previene la formación de proteínas patológicas como las beta-amiloide, investigada por el equipo de distintos institutos de investigaciones en Ingeniería Genética y Biología Molecular de la Argentina y publicada en [Scientific Reports \(2021\).](#)

Estas investigaciones se complementan con estudios que exploraron cómo la compartición de información cerebral durante la vinculación de la memoria visual a corto plazo puede servir como biomarcador para la enfermedad de Alzheimer familiar ([Current Alzheimer Research, 2017](#)); y con estudios que investigan cómo la doxiciclina, un antibiótico de uso común, puede interferir con la agregación de la proteína tau, un proceso clave en la patogénesis del Alzheimer, y mitigar su toxicidad neuronal asociada ([Frontiers in Aging Neuroscience, 2021](#))

En conjunto, estas iniciativas reflejan el compromiso de la ciencia argentina con el avance del conocimiento y el desarrollo de soluciones frente a uno de los mayores desafíos en salud pública a nivel global.

Los artículos citados son accesibles en la versión digital de este documento a través del QR publicado en la contratapa.

Área de Servicios Legislativos, BCN

A continuación, se presentan marcos normativos y legislación extranjera correspondiente a los países de Bolivia, Brasil, Canadá, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, España, Estados Unidos, México, Paraguay, Perú, Portugal, Puerto Rico, República Dominicana y Uruguay.

BOLIVIA

[Ley 4034-2009](#). Implementa Centros de Apoyo Efectivo para las Personas que padecen Alzheimer y otras demencias. Sancionada: 6 mayo 2009. Promulgada: 29 mayo 2009. Publicada: 15 junio 2009. (Sistema de Información Legal del Estado Plurinacional - <http://www.silep.gob.bo/>).

BRASIL

[Lei N° 14.878](#), 4 junho 2024. Institui a Política Nacional de Cuidado Integral às Pessoas com Doença de Alzheimer e Outras Demências; e altera a Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência Social). Establece la Política Nacional de Atención Integral a las Personas con Enfermedad de Alzheimer y Otras Demencias; y modifica la Ley N° 8.742, de 7 de diciembre de 1993 (Ley Orgánica de Asistencia Social). Publicada: 5 junio 2024. (Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

CANADÁ

Statutes of Canada 2017. [Chapter 19](#) - **National Strategy for Alzheimer's Disease and Other Dementias Act**. An Act respecting a national strategy for Alzheimer's disease and other dementias. Current to May 14, 2024.

Ley con respecto a una estrategia nacional para la enfermedad de Alzheimer y otras demencias. (Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>). Public Health Agency of Canada. **“Alzheimer Dementia Strategy for Canada”**. June 2019.

Estrategia contra la demencia para Canadá. (Alzheimer Society of Canada - <https://alzheimer.ca/>).

CHILE

Decreto N° 162, 1 septiembre 2017. **Ministerio de Relaciones Exteriores**. Promulga la Convención Interamericana sobre la protección de los Derechos Humanos de las personas mayores. Publicado: 7 octubre 2017. (Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/leychile/>).

Decreto N° 22, 1 julio 2019. **Ministerio de Salud**. Aprueba garantías explícitas en salud del Régimen General de Garantías en Salud. Publicado: 7 septiembre 2019. (Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/leychile/>).

Ley N° 21.331. Del reconocimiento y protección de los derechos de las personas en la atención de Salud Mental. Promulgada: 23 abril 2021. Publicada: 11 mayo 2021. (Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/leychile/>). Biblioteca del Congreso Nacional de Chile.

Historia de la Ley N° 21.331, Sobre protección de la salud mental.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/leychile/>).

Ministerio de Salud. **Plan Nacional de Demencia 2017**. Gobierno de Chile. (Ministerio de Salud - <https://www.minsal.cl/>).

Ministerio de Salud. **Orientaciones técnicas para la implementación de GES N°85 de alzheimer y otras demencias**. Gobierno de Chile. Diciembre 2022. (Ministerio de Salud - <https://diprece.minsal.cl/>).

Ministerio de Salud. **Construyendo Salud Mental**. Gobierno de Chile. (Ministerio de Salud - <https://www.minsal.cl/>).

Proyecto de Ley que garantiza el acceso a un sistema de georreferenciación como una medida preventiva de extravío para los pacientes de alzheimer, demencia senil y trastorno del espectro autista. Boletín N° 16362-11. 16 octubre 2023. (Cámara de Diputadas y Diputados - <https://www.camara.cl/>).

COLOMBIA

Proyecto de Acuerdo 259-2017. Por medio del cual se crea el Programa de detección temprana y atención oportuna de la enfermedad de Alzheimer en adultos mayores en Bogotá D.C. y se dictan otras disposiciones. 2017. (Alcaldía Mayor de Bogotá - <https://www.alcaldiabogota.gov.co/>).

COSTA RICA

DM-FG-1021-2017. 21 abril 2017. **Ministerio de Salud**. Norma Nacional de Atención a personas adultas con deterioro cognitivo y demencia. Publicada: 30 junio 2017. (Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

CUBA

Ministerio de Salud Pública. **Estrategia Cubana para la enfermedad de Alzheimer y los síndromes demenciales “La demencia, un problema de todos”**. 2013. (Alzheimer’s Disease International - <https://www.alzint.org/>).

ESPAÑA

Ley Orgánica N° 39/2006, 14 diciembre 2006. Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de dependencia. Publicada: 15 diciembre 2006. Última actualización publicada: 4 julio 2018. (Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social. **“Plan Integral de Alzheimer (2019-2023)”**. 2019. (Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social - <https://www.sanidad.gob.es/>).

Salamanca. ORDEN TAS/3775/2007, 19 diciembre 2007. Por la que se crea y regula el Centro de Referencia Estatal de Atención a Personas con Enfermedad de Alzheimer y otras Demencias en Salamanca.

Publicado: 22 diciembre 2007. (Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

ESTADOS UNIDOS

Public Law 111-375, January 4, 2011. **“National Alzheimer’s Project Act”**. An Act To establish the National Alzheimer’s Project. Ley que establece el Proyecto Nacional para la Enfermedad de Alzheimer. (Library of Congress, Thomas Legislative Service - <https://www.congress.gov/>).

H. R. 619, January 30, 2023. Report No. 118-526. To extend the National Alzheimer’s Project. Para prolongar el texto del Proyecto Nacional para la Enfermedad de Alzheimer. (Library of Congress, Thomas Legislative Service - <https://www.congress.gov/>).

H. R. 620, January 30, 2023. Report No. 118-531. To require an annual budget estimate for the initiatives of the National Institutes of Health pursuant to reports and recommendations made under the National Alzheimer’s Project Act. Solicita una estimación presupuestaria anual para las iniciativas de los Institutos Nacionales de Salud de conformidad con los informes y recomendaciones formulados bajo la Ley del Proyecto

Nacional de Alzheimer. (Library of Congress, Thomas Legislative Service - <https://www.congress.gov/>).

U.S. Department of Health and Human Services. [National Plan to Address Alzheimer's Disease: 2023 Update](#). Plan Nacional para Abordar la Enfermedad de Alzheimer: Actualización 2023. (Office of the Assistance Secretary for Planning and Evaluation - <https://aspe.hhs.gov/>).

MÉXICO

[Ley General de Salud](#). Sancionada: 26 diciembre 1983. Publicada: 7 febrero 1984. Última reforma publicada: 1 abril 2024. (Cámara de Diputados - <https://web.diputados.gob.mx/inicio>).

[Reglamento de la Ley General de Salud en materia de prestación de servicios de atención médica](#), 29 abril 1986. Publicado: 14 mayo 1986. Última reforma publicada: 17 julio 2018.(Cámara de Diputados - <https://web.diputados.gob.mx/inicio>).

Secretaría de Salud. [Plan de Acción Alzheimer y otras Demencias, México 2014](#). Instituto Nacional de Geriátrica, 2014. (Gobierno de México – <https://www.gob.mx/>).

Academia Nacional de Medicina de México. [La Enfermedad de Alzheimer y otras demencias como problema nacional de salud](#). Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 2017. (Academia Nacional de Medicina de México - <https://anmm.org.mx/>).

Cámara de Diputados. [Proposición con punto de acuerdo, para exhortar a la Secretaría de Salud del Gobierno Federal a expedir un Programa Nacional para la prevención, el diagnóstico, el manejo, y el tratamiento de las demencias, con especial énfasis en la enfermedad de alzheimer, a cargo del diputado Éctor Jaime Ramírez Barba, del grupo parlamentario del PAN](#), 6 octubre 2022. (Gaceta Parlamentaria - <https://gaceta.diputados.gob.mx/>).

[Iniciativa que reforma el artículo 73 de la Ley General de Salud, a cargo de la Diputada Frinné Azuara Yarzabal, del Grupo Parlamentario del PRI](#).

28 septiembre 2021. Status: Pendiente en Comisión de Cámara de Origen el 24 noviembre 2021. (Sistema de Información Legislativa de la Secretaría de la Gobernación - <http://sil.gobernacion.gob.mx/>).

PARAGUAY

Expediente 77182. 9 abril 2024. Proyecto de Ley que crea el Programa de Atención Integral a personas con la enfermedad de Alzheimer. (Sistema de Información Legislativa Paraguay - <https://silpy.congreso.gov.py/>)

PERÚ

Ley 30.795. Ley para la Prevención y tratamiento de la enfermedad de Alzheimer y otras demencias. Sancionada: 28 mayo 2018. Promulgada: 15 junio 2018. Publicada: 18 junio 2018. (Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

Decreto Supremo N° 030-2018-SA, 27 diciembre 2018. **Ministerio de Salud**. Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30795, Ley para la Prevención y tratamiento de la enfermedad de Alzheimer y otras demencias. Publicado: 28 diciembre 2018. (Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

PORTUGAL

Despacho n.º 5988-2018. 6 junio 2018. **Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Saúde**. Estratégias da Saúde na Área das Demências. Estrategia de Salud en el Área de las Demencias. Publicado: 19 junio 2018. (Diario da República -DRE - <https://diariodarepublica.pt/>).

PUERTO RICO

Ley 13-1998. 8 enero 1998. Ley del Centro para la Coordinación de Servicios a Personas Afectadas con la Enfermedad de Alzheimer en Puerto Rico. Actualizada: 15 abril 2024. (Biblioteca Virtual de OGP - <https://www.bvirtualogp.pr.gov/>).

Ley 237-1999. 15 agosto 1999. Ley para establecer el Registro de Casos de la Enfermedad de Alzheimer, la Enfermedad de Huntington y otras demencias en el Depto. de Salud. Actualizada: 5 marzo 2021. (Biblioteca Virtual de OGP - <https://www.bvirtualogp.pr.gov/>).

Ley 132-2009. 26 octubre 2009. Ley Habilitadora para Implantar el Plan de Alerta SILVER. Actualizada: 15 abril 2024. (Biblioteca Virtual de OGP - <https://www.bvirtualogp.pr.gov/>).

Ley 22-2018. 21 enero 2018. Registro de voluntarios para cuidado de pacientes de Alzheimer. Actualizada: 15 abril 2024. (Biblioteca Virtual de OGP - <https://www.bvirtualogp.pr.gov/>).

REPÚBLICA DOMINICANA

Ministerio de Salud Pública. **[Plan de Respuesta a las Demencias en la República Dominicana 2020-2025.](#)** Publicado: junio 2020. (Ministerio de Salud Pública - <https://www.msp.gob.do/>).

URUGUAY

Ley N° 19.430. Aprobación de la **[Convención Interamericana sobre la protección de los Derechos Humanos de las personas mayores.](#)** Sancionada: 24 agosto 2016. Promulgada: 8 septiembre 2016. Publicada: 18 octubre 2016. (IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 19.529. Ley de Salud Mental. Sancionada: 9 agosto 2017. Promulgada: 24 agosto 2017. Publicada: 19 septiembre 2017. (IMPO - <https://www.impo.com.uy/>).

Decreto N° 226/018, 16 julio 2018. **Consejo de Ministros.** Reglamentación de la Ley 19.529 (Ley de Salud Mental). Publicada: 27 julio 2018. (IMPO - <https://www.impo.com.uy/>). Asociación Uruguaya de Alzheimer y Similares – AUDAS. **Plan Nacional de Demencias para la República Oriental del Uruguay,** 2016.

En marzo de 2023 se firmó el Plan Nacional de Demencias, un trabajo conjunto de los programas Salud Cerebral y Adulto Mayor del MSP y la Asociación Uruguaya de Alzheimer y Similares (AUDAS), pero aún no fue publicado. (AUDAS - <https://www.audas.org.uy/>).

Ministerio de salud. **Plan Nacional de Salud Mental 2020-2027.** (Sitio oficial de la República Oriental del Uruguay - <https://www.gub.uy/>).

OTROS DOCUMENTOS

Alzheimer's Disease International. **Trabajar con responsables políticos y gobiernos. 2023.**

(Alzheimer's Disease International - <https://www.alzint.org/>).

Alzheimer's Disease International. **Informe Mundial sobre el Alzheimer 2023. Cómo reducir el riesgo de demencia: nunca es demasiado pronto, nunca es demasiado tarde.** Septiembre 2023.

(Alzheimer's Disease International - <https://www.alzint.org/>).

VERSIÓN DIGITAL DEL INFORME CON ACCESO A LOS ENLACES



Contacto:
vinculacioncientifica@bcn.gob.ar
<https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/investigacion-y-vinculacion-cientifica>
